



ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر

زمان چاپ: ۱۴۰۱/۰۹/۲۰

شماره مجوز مجله: ۸۰۴۰۰

بررسی حراست و وظایف آن در حوزه شهرداری ها (مورد مطالعه: حراست شهرداری رستم آباد)

فرینوش کاظمی شیرکدهی

^۱مسئول حراست شهرداری رستم آباد-گیلان-ایران

چکیده

هدف پژوهش حاضر، بررسی حراست و وظایف آن در حوزه شهرداری ها (مورد مطالعه: حراست شهرداری رستم آباد) می باشد. روش توصیفی- تحلیلی و روش گردآوری اطلاعات کتابخانه ای است، ابتدا با جستجو در پایگاه ها و سایت های اینترنتی و بانک های اطلاعاتی و استنادی مانند پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران، SID، مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی، تبیان، مگ ایران و سایت پژوهش های مجلس شورای اسلامی و با استفاده از کلمات کلیدی تحقیق حاضر که شامل: حراست، وظایف حراست در حوزه شهرداری ها، حراست شهرداری رستم آباد می باشد در بین منابع مختلف با توجه به موضوع انتخابی و تحقیقات انجام شده است. در این تحقیق از روش کتابخانه ای استفاده شده، نوع داده ها و نحوه اجراء هم به روش کتابخانه ای است. روش در تحقیقاتی که ماهیت کتابخانه ای دارند تقریباً تمام تلاش محقق در کتابخانه ها صورت می پذیرد. حتی در تالیفات و تصنیفات نیز از این روش استفاده می شود. گام اول در مهارت تحقیق کتابخانه ای آشنایی با نحوه استفاده از کتابخانه است برای اینکار محقق باید از روش های کتابداری نحوه استفاده از برگه دان و ثبت مشخصات کتاب، نحوه جستجوی کتاب در کتابخانه و رایانه و ... اطلاع حاصل نماید. اسناد عمده در مطالعات کتابخانه ای عبارتند از: کتاب؛ مقاله ها و مجله ها؛ سایت ها، دیسک های رایانه؛ اسناد اصل؛ اسناد دولتی؛ نشریه های رسمی دولتی، اسناد شخصی و خصوصی؛ مطبوعات؛ آمار نامه ها، ابزار گردآوری اطلاعات از طریق فیش برداری از منابع خواهد بود. بدین صورت که بعد از مآخذشناسی و گردآوری منابع مطالب مورد نیاز استخراج و در فیش ثبت خواهد شد. روش تجربه و تحلیل و بررسی اطلاعات به صورت توصیفی- تحلیلی می باشد.

واژه گان کلیدی: حراست، وظایف حراست در حوزه شهرداری ها، حراست شهرداری رستم آباد

از جمله مبانی سکینه و آرامش در هر جامعه موضوع امنیت، حراست و حفاظت اطلاعات است. امنیت در لغت، به حالت فراغت از هرگونه تهدید یا حمله و یا آمادگی برای رویارویی با هر تهدید و حمله ای اطلاق می شود. حراست مفهومی عام و فراگیر است که در تمامی اجزای هر جامعه پدیدار می شود و وجود آن ضامن رشد و تعالی نهادها و افراد ساکن آن جامعه است. معمولاً در علوم



ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر

سیاسی و حقوقی، امنیت به پنج قسم فردی، اجتماعی، ملی، بین المللی و جمعی تقسیم می شود. امنیت، به حالتی اطلاق می شود که در آن هر جامعه فارغ از تهدید از دست دادن تمام یا بخشی از سرزمین، نظام اجتماعی، جمعیت، دارایی های متفاوت، یا خاک خود به سر می برد. حراست ها دیده بان نظام اسلامی هستند که با حفظ امنیت و برقراری نظم با جدیت و همت به تعهدات خود اهتمام می ورزند. باید توجه داشت که مفهوم امنیت به تدریج و با توسعه تمدن بشری تحول یافته است؛ به گونه ای که امنیت دیگر معادل تهدیدهای مرزی نیست بلکه در تمامی زمینه های علوم رفتاری و اجتماعی ابعاد تازه ای به خود گرفته است. شاید در گذشته می شد معنای آرامش و حراست فردی و اجتماعی را در نبود بزه ها و خلاف های آشکار جست و جو کرد اما امروزه بسیاری از متخصصان علوم حراستی بر این باورند که زمینه های سکینه و آرامش خفی بسیاری وجود دارند که در صورت برهم خوردن تعادل آنها آرامش، حراست فرد و جامعه دستخوش اختلال خواهد شد (شعبانی و همکاران-۱۳۹۸).



حراست به نهادی یا واحدی از یک تشکیلات اطلاق میگردد که وظیفه مراقبت و محافظت از سلامت اجزاء مختلف اهم از سخت افزار و نرم افزار آن تشکیلات را در برابر انواع انحرافات به عهده دارد.

حراست در لغت به معنی پاسداری و مراقبت کردن می باشد و از لحاظ اداری نهادی است که در قلب تشکیلات یک سازمان قرار داشته و وظیفه خطیر و سنگین مراقبت و سلامت اجزای ریز و درشت آن تشکیلات را در برابر انواع و اقسام انحراف های موجود برعهده دارد. اداره حراست به منظور حفظ اصول و تعمیق ارزشهای نظام مقدس جمهوری اسلامی و ایجاد نظم و انسجام در ایجاد نظام تشکیلاتی فعال، تا ضمن ارائه پیشنهاد و راهکارهای مناسب هرگونه انحراف و تخطی را در امور اجرایی کشف نماید و در سریع ترین زمان به اطلاع مسئولین و مراجع ذیصلاح ارسال دارد. حراست در اصل به معنای پاسداری و مراقبت کردن است. مسئول حراست کسی است که وظیفه حراست از پرسنل، تاسیسات و اسناد را بر عهده دارد. وظیفه اصلی حراست، حفاظت از



ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر

سازمان و پرسنل در برابر تهدیدات درونی و نفوذی است. حفظ سلامت نیروی انسانی و شناسایی عوامل مخرب از دیگر مسئولیت‌های واحد حراست در سازمان‌ها و شرکت‌های مختلف است. نیروهای واحد حراست با پیش‌بینی و اطلاع‌رسانی به موقع، نوع تخلف‌ها و جرایمی را که ممکن است در آن سازمان به وقوع بپیوندد مشخص می‌کنند.

دستگاه حراست براساس ماده واحده قانون مصوب ۱۳۶۸/۲/۱۲ مجمع تشخیص مصلحت نظام با اهداف و تشکیلات سازمانی خاص به عنوان یک مجموعه اجرائی و نظارتی از مصادیق بارز و حیطة شمول اصول و قواعد مذکور بوده و به لحاظ ویژگی‌ها، وظایف و جایگاه سازمانی بعنوان یکی از زیر مجموعه‌های تشکیلاتی، مستقیماً یا به صورت غیر مستقیم و نامحسوس وظایف خطیری در ارتباط با سالم سازی محیط کار و کنترل کیفی و کمی کارکنان، بررسی و احراز تخلفات اداری مالی، حفاظت از تاسیسات و اماکن، اسناد و مدارک را عهده دار می‌باشد. بنابراین سیاست و روش حراستی اجمالاً مبتنی بر موارد ذیل خواهد بود:

۱- اهتمام و پاسداری از دین مبین اسلام و دستاوردهای انقلاب، تبلیغ تفکرات بسیجی، بذل مساعی و تلاش در جهت حفظ مصالح نظام مقدس جمهوری اسلامی به عنوان اساسی ترین وظیفه دستگاه حراست.

۲- ممانعت و اعتراض از اعمال و تعصبات خشک و بی مورد و روش‌های تنگ نظرانه و متحجرانه و هرگونه انحصار طلبی در انجام وظایف سازمانی واحد.

۳- مجاهدت در شناساندن دستگاه حراست به عنوان محرم ترین مامن برای عموم (مسئولین، مدیران و کارکنان و ارباب رجوع) به منظور انعکاس نقطه نظرات و تخلفات و درخواست‌های مشروع آنان و تلاش در رسیدگی و اقدامات لازم مطابق ضوابط برای اجابت درخواستهای منطقی و قانونی مشارالیه‌هم.

۴- شناسایی نقاط ضعف و قوت مجموعه به منظور تمهید و ارایه راه کارها و خط مشی‌های مناسب در جهت رفع نارسائی‌ها و مشکلات موجود به مدیر دستگاه.

۵- رعایت کامل و دقیق شرح وظایف و دستورالعملهای اجرائی و بهره برداری کامل از تجارب مکتسب.

۶- همکاری تنگاتنگ و صمیمانه با مقامات و دیگران در تحقق اهداف سازمانی و اهتمام و تلاش در القاء و تبیین جایگاه حراست به عنوان مشاورین امین و نستوه به مدیران و بذل مساعی مشترک در تبادر و تحقق این ایده که: مدیران و مسئولین حراست برای همدیگر می‌باشند نه در مقابل و رو در روی هم.

۷- شناساندن دستگاه حراست و بذل توجه وافر در اینکه اقدامات حراست در تمام موارد مستدل و مستند و متکی به اسناد و مدارک قابل استناد می‌باشند و از توجه و اقدام به گزارشات غیر مستند و غیر موجه جداً پرهیز و اجتناب خواهد شد.

۸- توجه و اهتمام مستمر و کامل در جهت سالم سازی محیط کاری و اداری سازمان و جلوگیری از بروز جو تشنج و تهدید و ارباب وحشت برای جلوگیری از تقلیل بازده و اعتماد کاری کارکنان، اعتماد کامل متقابل و حسن ظن به یکدیگر.



ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر

۹-اهتمام و به کارگیری امر به معروف و نهی از منکر در مسائل مبتلابه... و در همه امور

فرمایشات مقام معظم رهبری در ارتباط با جایگاه حراست

باید با مردم مرتبط باشید اطلاعات مردم برای شما ناگزیر است. شما با همه سرویسهای اطلاعاتی دنیا که بعضیشان تجهیزات خیلی پیشرفته دارند فرق دارید. رابطه خود را با مردم محکم کنید کاری کنید که مردم با شما قربه الی ا... همکاری کنند.

مهمترین وظیفه مسئولان خدمت به مردم است زیرا فلسفه وجودی حکومت در اسلام انجام امور مردم و خدمت رسانی به مردم است عشق ورزی و محبت واقعی به مردم و رفتار همراه با لطف و محبت با آنان از وظایف اصلی مسئولان نظام اسلامی است و مسئولان در برخورد با لغزشهای احتمالی مردم باید همراه با عفو و گذشت برخورد نمایند چشم پوشی از خطاهای قابل اغماض مردم را متفاوت از برخورد با قانون شکنان و گروه ها و باندهای خاص منفعت جو و قدرت طلب بدانید منفعت عامه مردم بر منفعت گروه های خاص مقدم است و اغماض از خطاها و سودجویی های این گروه ها و باندها ظلم و بی عدالتی است.

حراست موضعی است که قرار گرفتن در آن مسئولیتی خطیر را متوجه هر فرد میکند چراکه میبایست آنچنان قوی و قدرتمند عمل کند که خود در مسیر تهمت و اتهام قرار نگیرد و از پذیرفتن رنگ ها میرا باشد و بتواند در جامعه ای که دشمنان عادت به شیطنت و فریب دارند از ولایت و اصول دینی اسلام و انقلاب و فرزندان آن دفاع کند و طوری عمل کند که مأمین همه اقشار باشد لذا عمل به احکام و موازین شرعی و اسلامی در تمام امور و ترویج فرهنگ مسئولیت پذیری و قانون گرایی و رعایت اصول اساسی اسلام یعنی تکریم ارباب رجوع و حفظ آبرو و اسرار بسیار تلاش نموده و با اخلاص عمل کند.

ضرورت و اهمیت حراست

نقش و تأثیر جمهوری اسلامی ایران در عرصه های بین المللی و افکار عمومی مردم جهان که موج بیداری اسلامی نمونه ای از آن میباشد موجب در خطر افتادن منافع سلطه گران شده است و به نظر میرسد این موضع و رویکرد خصمانه دشمنان همچنان با توسعه و پیشرفت جمهوری اسلامی ایران افزایش یافته و با توطئه های مختلف درصدد مقابله و برخورد با آن میباشند

که در این ارتباط میتوان به برخی آثار ناشی از اقدامات خصمانه دشمنان نظام اسلامی، ایران به ویژه تحریکات و اقدامات کند کننده رشد و توسعه کشور، تشدید تحریمهای همه جانبه تخریب و ضربه زدن به زیرساخت های علم و فناوری حذف فیزیکی اندیشمندان و دانشمندان تأثیر گذار در رشد و شکوفایی صنعت صلح آمیز هسته ای بهره گیری از روش های جنگ نرم در محیط های اداری و اجرایی کشور اشاره کرد

از سویی وجود برخی عوامل و زمینه های داخلی برای تأثیر گذاری دست اندازی و سوء استفاده از منابع و امکانات دستگاه های اجرایی کشور و همچنین، آسیب های موجود در حوزه های کارکنان اسناد و مدارک طبقه بندی شده اموال و امکانات فیزیکی و



ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر

داده های اطلاعاتی در سامانه های رایانه ای و بانک های اطلاعاتی دستگاه های دولتی و عمومی غیر دولتی اهمیت و نقش حراست و صیانت همه جانبه از نظام مقدس جمهوری اسلامی را در شرایط کنونی دو چندان مینماید. پس حفاظت صیانت از کارکنان شاغل و اقشار مرتبط با دستگاه های دولتی و سازمانهای عمومی غیردولتی؛ اسناد و مدارک طبقه بندی شده و اماکن تأسیسات و اموال آنان یکی از ضروریات اجتناب ناپذیر دستگاه های کشوری در نظام جمهوری اسلامی ایران میباشد که این مهم از طریق حراست ها و اقدامات پیشگیرانه آنان محقق شده و می شود.

منابع

بهشتی محمد (۱۳۸۵) جایگاه بررسی در نظام، اطلاعاتی هادی (۷۹) ۷-۱۷-۱۲

حاجی زاده محمد علی (۱۳۹۲) سلامت اداری با نگاه بررسی نقش حراست در سلامت اداری اولین کنفرانس ملی تحقیق و توسعه در هزاره سوم دانشگاه آزاد اسلامی واحد علی آباد کتول.

دانش صادق (۱۳۹۲) آشنایی با وظایف حراست ها تهران اداره کل آموزش و پرورش (سازمان حراست کل کشور).

دانش، صادق (۱۳۹۴) آسیب پذیری مشاغل حراست ها تهران: دانشکده اطلاعات

صحرائی، فرامرز؛ تنها حمید (۱۳۹۱). بررسی اجمالی استراتژی شیوه مدیریت کلاسیک در حراست ها حراست کل شهرداری تهران

قربانی، حسین میردامادی محسن (۱۳۸۴) ویژگیهای حراست موفق و کارآمد هادی، (۷۴) ۹، ۱۳-۹.